

**BILANCIO CONSOLIDATO
SEMESTRALE ABBREVIATO
AL 30 GIUGNO 2010**



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

| VOCI DELL'ATTIVO | | 30-06-2010 | 31-12-2009 |
|---------------------------|--|-------------------|-------------------|
| 10. | CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE | 103.497 | 122.898 |
| 20. | ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE | 2.943.850 | 2.896.989 |
| 30. | ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE | 89.300 | 98.822 |
| 40. | ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA | 106.736 | 113.447 |
| 50. | ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA | 253.675 | 263.654 |
| 60. | CREDITI VERSO BANCHE | 1.074.767 | 1.076.720 |
| 70. | CREDITI VERSO CLIENTELA | 18.952.429 | 18.155.845 |
| 80. | DERIVATI DI COPERTURA | - | 11 |
| 100. | PARTECIPAZIONI | 118.088 | 109.897 |
| 120. | ATTIVITÀ MATERIALI | 219.347 | 185.282 |
| 130. | ATTIVITÀ IMMATERIALI | 11.086 | 8.207 |
| 140. | ATTIVITÀ FISCALI | 74.602 | 42.381 |
| | a) correnti | 22.007 | - |
| | b) anticipate | 52.595 | 42.381 |
| 150. | ATTIVITÀ NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITÀ IN VIA DI DISMISSIONE | - | 60.378 |
| 160. | ALTRE ATTIVITÀ | 423.290 | 320.024 |
| TOTALE DELL'ATTIVO | | 24.370.667 | 23.454.555 |

IL PRESIDENTE
Piero Melazzini

I SINDACI
Egidio Alessandri, Presidente
Pio Bersani - Piergiuseppe Forni



| VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO | | 30-06-2010 | 31-12-2009 |
|--|--|-------------------|-------------------|
| 10. | DEBITI VERSO BANCHE | 2.346.403 | 1.797.939 |
| 20. | DEBITI VERSO CLIENTELA | 16.923.398 | 17.438.644 |
| 30. | TITOLI IN CIRCOLAZIONE | 2.215.467 | 1.727.189 |
| 40. | PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE | 189.823 | 72.517 |
| 60. | DERIVATI DI COPERTURA | 23.044 | 11.330 |
| 80. | PASSIVITÀ FISCALI | 22.733 | 107.594 |
| | a) correnti | 445 | 87.699 |
| | b) differite | 22.288 | 19.895 |
| 100. | ALTRE PASSIVITÀ | 714.830 | 348.922 |
| 110. | TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE | 35.298 | 35.754 |
| 120. | FONDI PER RISCHI E ONERI | 113.938 | 112.540 |
| | a) quiescenza e obblighi simili | 75.741 | 74.669 |
| | b) altri fondi | 38.197 | 37.871 |
| 140. | RISERVE DA VALUTAZIONE | (869) | (321) |
| 170. | RISERVE | 636.489 | 541.065 |
| 180. | SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE | 174.925 | 176.085 |
| 190. | CAPITALE | 924.444 | 924.444 |
| 200. | AZIONI PROPRIE (-) | (35.263) | (40.211) |
| 220. | UTILE DI PERIODO | 86.007 | 201.064 |
| TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO | | 24.370.667 | 23.454.555 |

IL DIRETTORE GENERALE
Mario Alberto Pedranzini

IL DIRIGENTE PREPOSTO
Maurizio Bertoletti



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

| VOCI | | 30-06-2010 | 30-06-2009 |
|------|--|------------------|------------------|
| 10. | INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI | 296.681 | 423.820 |
| 20. | INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI | (97.984) | (165.394) |
| 30. | MARGINE DI INTERESSE | 198.697 | 258.426 |
| 40. | COMMISSIONI ATTIVE | 122.969 | 94.324 |
| 50. | COMMISSIONI PASSIVE | (7.028) | (6.834) |
| 60. | COMMISSIONI NETTE | 115.941 | 87.490 |
| 70. | DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI | 2.876 | 2.825 |
| 80. | RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE | (18.256) | 88.388 |
| 90. | RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA | (1.871) | 5.838 |
| 100. | UTILE/PERDITA DA CESSIONE O RIACQUISTO DI: | (95) | (1.377) |
| | b) attività finanziarie disponibili per la vendita | (115) | (1.060) |
| | d) passività finanziarie | 20 | (317) |
| 110. | RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE | (1.719) | 2.693 |
| 120. | MARGINE DI INTERMEDIAZIONE | 295.573 | 444.283 |
| 130. | RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI | (65.821) | (52.374) |
| | a) crediti | (62.679) | (51.603) |
| | b) attività finanziarie disponibili per la vendita | (3.142) | (771) |
| 140. | RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA | 229.752 | 391.909 |
| 170. | RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA | 229.752 | 391.909 |
| 180. | SPESE AMMINISTRATIVE | (185.545) | (177.886) |
| | a) spese per il personale | (94.692) | (92.735) |
| | b) altre spese amministrative | (90.853) | (85.151) |
| 190. | ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI | (634) | (2.328) |
| 200. | RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI | (7.390) | (7.110) |
| 210. | RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI | (3.936) | (2.896) |
| 220. | ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE | 19.708 | 17.395 |
| 230. | COSTI OPERATIVI | (177.797) | (172.825) |
| 240. | UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI | 58.935 | 2.925 |
| 270. | UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI | (94) | (34) |
| 280. | UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE | 110.796 | 221.975 |
| 290. | IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE | (24.789) | (82.393) |
| 300. | UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE | 86.007 | 139.582 |
| 310. | UTILE (PERDITA) DEI GRUPPI DELLE ATTIVITÀ IN VIA DI DISMISSIONE AL NETTO DELLE IMPOSTE | - | (4.688) |
| 320. | UTILE DI PERIODO | 86.007 | 134.894 |
| 340. | UTILE DI PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO | 86.007 | 134.894 |
| | UTILE BASE/DILUITO PER AZIONE (in euro) | 0,279 | 0,438 |

Allegato 1

**SCHEMI DI BILANCIO
DELLA CAPOGRUPPO
AL 30 GIUGNO 2010**



STATO PATRIMONIALE

| VOCI DELL'ATTIVO | | 30-06-2010 | 31-12-2009 |
|---------------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| 10. | CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE | 57.191.380 | 81.250.810 |
| 20. | ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE | 2.933.152.604 | 2.877.645.640 |
| 30. | ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE | 89.300.404 | 98.821.727 |
| 40. | ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA | 106.693.872 | 113.408.863 |
| 50. | ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA | 253.675.477 | 263.653.725 |
| 60. | CREDITI VERSO BANCHE | 1.485.738.627 | 1.294.214.922 |
| 70. | CREDITI VERSO CLIENTELA | 17.198.339.407 | 16.711.080.589 |
| 100. | PARTECIPAZIONI | 198.375.529 | 146.652.702 |
| 110. | ATTIVITÀ MATERIALI | 143.614.400 | 143.363.065 |
| 120. | ATTIVITÀ IMMATERIALI | 10.038.454 | 6.980.823 |
| 130. | ATTIVITÀ FISCALI | 65.961.246 | 38.153.435 |
| | a) correnti | 21.507.747 | - |
| | b) anticipate | 44.453.499 | 38.153.435 |
| 140. | ATTIVITÀ NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITÀ IN VIA DI DISMISSIONE | - | 45.366.162 |
| 150. | ALTRE ATTIVITÀ | 398.494.554 | 299.349.479 |
| TOTALE DELL'ATTIVO | | 22.940.575.954 | 22.119.941.942 |

IL PRESIDENTE
Piero Melazzini

I SINDACI
Egidio Alessandri, Presidente
Pio Bersani - Piergiuseppe Forni



| VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO | | 30-06-2010 | 31-12-2009 |
|--|--|-----------------------|-----------------------|
| 10. | DEBITI VERSO BANCHE | 2.814.381.465 | 2.260.274.063 |
| 20. | DEBITI VERSO CLIENTELA | 15.337.197.033 | 15.896.505.024 |
| 30. | TITOLI IN CIRCOLAZIONE | 2.068.842.033 | 1.622.975.969 |
| 40. | PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE | 179.115.710 | 74.047.579 |
| 80. | PASSIVITÀ FISCALI | 12.777.709 | 99.130.238 |
| | a) correnti | - | 86.148.583 |
| | b) differite | 12.777.709 | 12.981.655 |
| 100. | ALTRE PASSIVITÀ | 702.453.313 | 335.095.614 |
| 110. | TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE | 35.193.686 | 35.657.711 |
| 120. | FONDI PER RISCHI E ONERI | 113.938.026 | 112.539.863 |
| | a) quiescenza e obblighi simili | 75.741.293 | 74.668.653 |
| | b) altri fondi | 38.196.733 | 37.871.210 |
| 130. | RISERVE DA VALUTAZIONE | (1.060.735) | (512.970) |
| 160. | RISERVE | 522.958.185 | 433.237.067 |
| 170. | SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE | 174.924.475 | 176.084.564 |
| 180. | CAPITALE | 924.443.955 | 924.443.955 |
| 190. | AZIONI PROPRIE (-) | (35.263.113) | (40.211.189) |
| 200. | UTILE DI PERIODO | 90.674.212 | 190.674.454 |
| TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO | | 22.940.575.954 | 22.119.941.942 |

IL DIRETTORE GENERALE
Mario Alberto Pedranzini

IL DIRIGENTE PREPOSTO
Maurizio Bertoletti

CONTO ECONOMICO

| VOCI | | 30-06-2010 | 30-06-2009 |
|------|---|----------------------|----------------------|
| 10. | INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI | 274.176.219 | 403.214.658 |
| 20. | INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI | (85.054.612) | (154.702.467) |
| 30. | MARGINE DI INTERESSE | 189.121.607 | 248.512.191 |
| 40. | COMMISSIONI ATTIVE | 107.228.132 | 77.527.512 |
| 50. | COMMISSIONI PASSIVE | (5.905.699) | (5.822.815) |
| 60. | COMMISSIONI NETTE | 101.322.433 | 71.704.697 |
| 70. | DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI | 5.849.428 | 2.824.724 |
| 80. | RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE | (19.887.768) | 84.637.770 |
| 100. | UTILI/PERDITE DA CESSIONE O RIACQUISTO DI: | (95.306) | (1.377.417) |
| | b) attività finanziarie disponibili per la vendita | (115.007) | (1.060.304) |
| | d) passività finanziarie | 19.701 | (317.113) |
| 110. | RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE | (1.718.652) | 2.693.196 |
| 120. | MARGINE DI INTERMEDIAZIONE | 274.591.742 | 408.995.161 |
| 130. | RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI | (62.431.890) | (51.607.941) |
| | a) crediti | (59.289.662) | (50.836.719) |
| | b) attività finanziarie disponibili per la vendita | (3.142.228) | (771.222) |
| 140. | RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA | 212.159.852 | 357.387.220 |
| 150. | SPESE AMMINISTRATIVE | (161.586.113) | (154.651.464) |
| | a) spese per il personale | (78.688.947) | (77.964.587) |
| | b) altre spese amministrative | (82.897.166) | (76.686.877) |
| 160. | ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI | (436.635) | (2.000.000) |
| 170. | RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI | (5.769.307) | (5.773.251) |
| 180. | RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI | (3.208.496) | (2.213.585) |
| 190. | ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE | 16.632.652 | 17.286.421 |
| 200. | COSTI OPERATIVI | (154.367.899) | (147.351.879) |
| 210. | UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI | 58.403.291 | (2.138.969) |
| 240. | UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI | (93.635) | (34.087) |
| 250. | UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE | 116.101.609 | 207.862.285 |
| 260. | IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE | (25.427.397) | (80.000.000) |
| 270. | UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE | 90.674.212 | 127.862.285 |
| 280. | UTILE (PERDITA) DEI GRUPPI DI ATTIVITÀ IN VIA DI DISMISSIONE AL NETTO DELLE IMPOSTE | - | (4.688.036) |
| 290. | UTILE DI PERIODO | 90.674.212 | 123.174.249 |